We are going to look at a passage from the *Summa theologiae* in which Thomas is asking whether God has theoretical or practical knowledge of things. That we should appeal to such a discussion for our present purposes may surprise, but it is not unusual for Thomas to flesh out and develop philosophical points prior to putting them to a theological purpose. This what goes on in the following text:

Summa theologiae, Ia, q. 14, a. 16

Utrum Deus de rebus habeat scientiam speculativam.	Whether God has speculative knowledge of things.
<p>Ad decimumsextum sic proceditur. Videtur quod Deus de rebus non habeat scientiam speculativam.</p> <p>1. Scientia enim Dei est causa rerum, ut supra ostensum est. Sed scientia speculativa non est causa rerum scitarum. Ergo scientia Dei non est speculativa.</p> <p>2. Praeterea, scientia speculativa est per abstractionem a rebus: quod divinae scientiae non competit. Ergo scientia Dei non est speculativa.</p>	<p>Turning now to the sixteenth article: it seems that God does not have speculative knowledge of things.</p> <p>1. For God's knowledge is the cause of things, as has been shown. But speculative knowledge is not the cause of what is known. Therefore God's knowledge is not speculative.</p> <p>2. Moreover, speculative knowledge arises from abstraction from things, which is not the case with divine knowledge. Therefore God's knowledge is not speculative.</p>

Sed contra, omne quod est nobilius, Deo est attribuendum. Sed scientia speculativa est nobilior quam practica, ut patet per Philosophum in principio *Metaphysicorum*. Ergo Deus habet de rebus scientiam speculativam.

Respondeo dicendum quod aliqua scientia est speculativa tantum, aliqua practica tantum, aliqua vero secundum aliquid speculativa et secundum aliquid practica. Ad cuius evidentiam, sciendum est quod aliqua scientia potest dici speculativa tripliciter. *Primo*, ex parte rerum scitarum, quae non sunt operabiles a sciente; sicut est scientia hominis de rebus naturalibus vel divinis. *Secundo*, quantum ad modum sciendi: ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalia praedicata ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt: operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalia formalia. *Tertio*, quantum ad finem: nam 'intellectus practicus differt fine a speculativo,' ut dicitur in III de anima. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis: finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Unde si quis aedificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit quantum ad finem speculativa consideratio, tamen de re operabili. -- Scientia igitur quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum. Quae vero speculativa est vel secundum modum vel secundum finem, est secundum quod speculativa et secundum quid practica. Cum vero ordinatur ad finem operationis, est simpliciter practica.